apocham xxx. dierum spacio confirmatam. Quamquam enim eo tempore debita soluerit, allegabit nihilominus, causam solutionis redactam esse ad non causam. Sic per condictiorem sine causa repetet xxx. millia, secundum Bar. nota. sententiam in. l. Iulianus uerū debitor ē n. 2. ff. De condicti. indebi. ubi dixit, quod si contra instrumentum debiti nō potest opponi solutionis exceptio, nisi probetur per aliud instrumentum, si debitor soluat, & quia solutionem probare non potuit per instrumentum, coactus fuit iterum soluere: certē facta secunda solutione repetet quod primō soluit per condictiorem sine causa. Et cū Bar. tenēt omnes, ut per Ias. ibi. n. 19.

3 Ego utiliū doceo, † posse debitorem, qui condemnatus est, obtinere, ut antequam soluat xxx. millia ex sententia, ratio habeatur xxx. millium, quæ quondam se probat soluisse ei, cui nunc condemnatus est, aduersus Bart. receptam opinionem in. d. l. Iulianus. Qui expressim tradit, condictiorem sine causa ortam non esse, donec ex sententia condemnatoria fiat exactio. Moue or in primis auctoritate Accursij i. d. l. Iulianus, in. i.

Cōtra Bar.  
cōmuniter  
receptam o  
pinionem.

4 scholio, cuius uerba sunt, † Et multo minus repetet, si actore plene pbante cōdēnaretur. Nā tūc etiā soluere secūdo tenebitur: nisi probet primam solutionem, id est, ex quo non probauit in iudicio priore. Et uidetur redire ad nō causam. Hæc ille. Proinde uidetur dicere, quod

*reus non tenebitur soluere ex sententia condemnatoria, si probauerit in hoc posteriore iudicio se soluisse: quod uidelicet in priore iudicio non probauerat. Certè Alberi. in. d. l. Iulianus. n. xi. scribit, glo. innuere, quòd si debitor condemnatus posset post sententiam, probare solutionem: forte quia inuenerit postea instrumentum solutionis, quod non habebat ante sententiã: quòd per hoc impediatur executio sententiæ. Idq; ait multos sequi: sed Modernos communiter tenere cõtrariũ, ut latius prosequitur in. l. i. n. 6. De iuris et facti ignoran. Bal. etiã in ea. l. Iulianus. i. col. in fine, scribit, innuere glo. quòd exceptio solutionis possit opponi post cõdemnatoriam. Pro quo dicit facere. l. Si fullo. ff. De condic. sine causa. Item quòd multò fortius habet ius excipiendi, ex quo si iteratò solueret, posset condicere primam solutionem. Sed forte (ait) hoc non est uerum per. l. Peremptorias Sententi. rescindi non posse. Nam licet possit agere, tamẽ in eodem iudicio, in quo succubuit, nõ potest excipere: quia in eodem iudicio est sibi præclusa uia, sed nõ in diuerso iudicio, ut. ff. De excepti. rei iudica. l. Duobus. Quare mihi uerosimile fit, quòd Bar. qui cõstanter asserit, nõ esse repetitionem prioris solutiõis, antequam ex sententia fiat ex actio: Accursiũ diuerso sensu acceperit: quem utiq; nõ reprehẽderit. Fortassis enim illam gl. exceptionem, nisi probet &c. nõ quidem*

retulit

retulit ad proxima, sed ad principalem illam orationē,  
 Et multò minùs repeteret, etc. Quasi Accurs. diceret  
 reum, si actore plenè probante condēnaretur, non posse  
 repetere: nisi in posteriore repetitionis iudicio probaret  
 primam solutionem, quam in priore iudicio non probaue-  
 rat. Pro qua interpretatione expendi potest, quòd glo.  
 innuit, probationem solutionis fieri ì posteriore iudicio.  
 Planè hoc minimè congruit executioni sententię, in qua  
 nouum iudicium non est iuxta no. per Bar. & alios in l.  
 Intra dies. ff. De re iudica. Sed tamē gl. superiore mo-  
 do intellecta defendi potest ab argumētis Alberi. &  
 Bal. Qua enim ratione condemnatus, si secundo solu-  
 rit, potest priorem solutionem condicere, quasi redierit  
 ad non causam, ut communiter receptum est: eadem ra-  
 tione poterit, antequam soluat, compensare. Nec t̄ per  
 hoc conuulitur auctoritas rei iudicatę, aut executio sen-  
 tentię oppugnatur: quum uel maximè hoc ipso dicatur  
 pareri sententię, quam Iudex contra cōdemnatum exe-  
 quitur, admittendo pro solutiōe compensationē. l. 2. ìfra  
 De compensa, & Ordi. lib. 3. titu. 71. §. Eos embar-  
 guos. Ita sententiam Accursij in d. l. in Iulianus, ar-  
 gutè Bal. accepit ì l. Sub specie, uers. Modò ego quæ-  
 ro, ìfra De re iudica. ubi illam gl. exceptionem, nisi p̄-  
 bet, & c. retulisse uidetur ad utrumq; uersiculum præ-  
 cedentem. Et Bal. retulit imbi Saly. n. 2. & sequutus  
 est

Cōtra Vin-  
cen. de Her-  
cul.

est *Alex. in l. Imperatores, in fine. ff. De re iudica.*  
 & *Vicēti. de Hercul. inibi. n. 21. Feli. in cap. Suborta. n.*  
*io. De re. iudica.* A quibus miror non animaduersum,  
 quod *Bar. n. xi.* & alij communiter in *d. l. Iulianus con-*  
*tra* senserunt. Quinimo *Vincenti. in d. l. Imperatores*  
*n. 23.* falso refert, *Bar. Bal. & Castrens.* tenuisse, quod  
 condemnatus possit opponere compensationem. Ego au-  
 tem intelligo, in hoc quaestione esse, utrum conditio  
 sine causa oriatur, an equam ex re iudicata fiat exactio?  
 Et mihi uidetur, ortam esse. Quonia auctoritas rei iu-  
 dicatae, quae pro ueritate habetur, & paratam habet  
 executionem, efficere debet, ut condemnatus, perinde  
 atque si ex sententia soluisset, repetitionem habere inci-  
 piat prioris solutionis, argumento *l. i. cum similibus,* &  
*glo. in uerb. fuerint, supra De fideiusso. mino. l. Elegā-*  
*ter. §. Siquis post, in uerb. cōdemnatus. ff. De cōdicti.*  
*indebi. l. Post rem iudicatam, cum simili. ff. De trans-*  
*actio.*

Audax Re-  
giae legis in-  
terpretatio.

Quod cum ita recipiendum uideatur, illud (licet au-  
 dacter) tentari poterit, quod etiam eo casu, quo Iudex  
 ex officio apocham à reo productam dedit agnoscen-  
 dam auctori, & is cum iuramento negauit esse propriam,  
 reus condemnatus releuari à cōdemnatione queat, si ob-  
 iiciat uictori compensationem ex eadem apocha probam  
 dam. Quippe & si uerba *l. Regiae respuere talē inter-*  
 preta

pretationem aperte uideantur: sententia eius. l. profecto hæc est, quod auctoritas rei iudicatæ non infringatur prætextu apochæ, cuius fides de nouo re perca est: sicuti nec infringi posset sub specie instrumentorum de nouo re perctoru n. l. Si sub specie, cum simili. infra De re iudica. Et constat, hoc ita legem sentire ex. §. antepenul. titu. 25. eo. lib. 1. Ergo quum hoc casu non conuellatur auctoritas rei iudicatæ, compensatio uidetur admit- tendæ. Quod si actor obijciat, iuramento decisum iam fuisse, quod ea apocha sua nõ esset, huic re spõdebitur, quod atinet ad causam criminis, de periurio eius posse queri, idq; euidenter constitutum esse. Quod uerò atti- net ad causam civilem, respondebitur, Iudicem quidem ex officio detulisse actori iuramentum indagandæ ue- ritatis gratia. Cæterũ eum, qui non detulit, nunc alia uia & per alium modum intẽdere: & propterea audi- endum esse ex Bar. sententia in. d. l. Iulianus. n. io. & in. l. Qui romæ. §. fina. n. 7. De uerb. obliga. Tametsi apud multos Iudices uix hoc quisquam poterit obti- nere.

## Summæ

1 Fides cautionis non omnino nullius momenti efficietur, opposita intra legitimam tem-

pus exceptione nõ numera-  
tæ pecuniæ.

2 Reus in casu huius tex. tene-

bitur edere aëtori, qui excautione egit.

- 3 Juramentum petitori in casu huius tex. deferendum erit, si per testes legitimè probauerit, se numerasse pecuniam pëbitori, cuius quantitatem

ignorare se dicunt.

- 4 Juramentum utrum defertur honestæ personæ in causis magnis ad supplendam probationem, si plus quàm semiplenè probauit.

PROBARE NUMERATAM. Sic uidetur cautionis fides omnimodò esse eneruata ex huiusmodi exceptionis opposuionẽ. Lex tamen Regia. d. lib. 4. titu. 47. §. pen. meritò t

cautionis rationem habet: quasi non penitus inutilis maneat creditori, in hæc uerba. E em todos os casos em que o credor ha de prouar, a confissã do deuedor ser uerdadeira: podeloa prouar por testemunhas, cu qualquer outro modo. Porque pois ele ia tem por si a escriptura, e ainda he cõstrangido a prouar, que a ha confissam cõ theuda na dita escriptura he uerdadeira: con iusta razã deue ser recebido a proualo por qualquer modo de sua que dar poder. Inducemus igitur, ut t reus officio Iudicis cogendus sit aëtori rationes & instrumenta edere, nõ obstante regula. l. i. supra De edendo, cap. i. De pba. quum utiq; aëtor originem petitionis in cautione fundauerit. Et quanuis originaria præsumptio per exceptionem nõ numeratæ pecuniæ fuerit elisa, remanent eius reliquæ onus editiõis in reum translaturæ, argumen. l. fina. & quodibi Guiliel. de Cune. et Bal. 4. col.

uers. Et quinto supra De edendo.

2 Sed et si † petitor per testes probauerit, aliquam pecuniam se reo numerasse, etiã si illi non deponãt circa quantitatem quæ in cautione continebatur: obtinebit, sibi iusiurandũ de ferri quasi in probationis supplementũ, iuxta Bar. traditionem in l. Aduonedi. n. 40. ff. De iureiurã. ubi scripsit, qđ si probo, quod tibi numeravi pecuniã per duos testes non deponẽtes de quantitate, et p̄ alios probo, quod petijsti à me centũ mutua: ex his obtineo, ut mihi deferatur iuramentũ. Et est receptissima hæc sententia ut per Alex. in ibi. n. 47. Dec. in l. fina. n. 4. supra De edẽdo, Hyppoli. nota. 322. Planẽ hoc Bar. placito in proposita specie rectẽ utemur, etiã si testes nõ sint, qui petitam fuisse certam quantitatem iurati deponant: quũ scilicet hoc ipsum euidenter constet ex cautione.

Illud etiã utiliter obseruandũ est, quod si inter pauperes controuersia sit, et actor xxx. millia ex chirographo petat, quæ sibi non esse numerata reus excipiat, allegans spe futuræ numerationis se cauisse: iuramentũ petenti actori, qui sit honesta persona, Iudex deferet, si per unum testem omni exceptione maiorem probauit numerationem. Idq; euincet argumentum quale quale, quod ex chirographo colligitur contra reum. Nam sola semiplena probatio in ea, quam propono facti specie

2  
cie

cie, Iudicem nō moueret ad deferendum aētori iuramētum: quū habita ratione personarū huiusmodi causa magna esset aestimāda, ut nota. in. d. l. Admonendi, et habetur Ordina. lib. 3. titu. 8. i. princi. At qui ubi plusquā semiplenē probatum est, admitti potest etiam in magnis causis iusiurādū, si honesta persona id sibi deferri petierit, ut ex aliorū sentētia resoluit Ias. i. repe. d. l. Admonēdi. n. i. 20. <sup>105</sup> Steph. Bertrandi cons. 122. n. fina lib. i. & cons. 79. Ex incertis. n. 8. lib. 2. Ludo. Goza. cōs. 11. n. i. Quamquam tex. in cap. Veniens. i. De testi. probare uideatur prima facie, qđ in causa criminali civiliter intentata non deferitur iuramentum aētori in supplementum probationis, etiam si plusquā semiplene probauerit, ut inibi colligūt Areii. 4. nota. & Feli. n. 4. & Sozi. cons. 136. Præstantissime. n. 6. & 7. lib. i. enixē contendat, etiam honestæ personæ i. causis magnis nō esse deferendum iusiurandum in supplementum probationis, licet maxime plusquā semiplenē probauerit.

1 Actor, qui numerationē probauit per vnum testem, cōfessionem verò aduersarij probauit per alterum, vtrum satis numerationem probasse videatur.

2 Intellectus cap. Cum dilectus De successio. ab intesta.

3 Probationes duæ semiplenæ

diuersæ speciei coniungūtur ad faciēdam plenā probationem.

4 Testis vnus, qui deponit, se audisse confessionem factā principaliter propter se aduersario præsentem, probat semiplenē ipsam cōfessionē & per consequens actum de

ductum in confessione.

5 Testis vnus de confessione facta aduersario presentitam vtiliter probat semiplenè, quàm duo testes deponentes de eadem confessione facta aduersario absente.

6 Mutuum an per vnum testem denominatione & alterum de confessione facta creditori

presenti: non minus probetur, quàm depositum & alij contractus.

7 Veteres in. l. 2. C. Quæ sit longa cõsuetu. quomodo intelligendi.

8 Cõfessio facta ex causa mutui sine literis et sine stipulatione nec quidè abusuè potest appellari mutuum ciuile.

**Q**UÆRITUR in materiâ cum Bal. hic. iz. quaestio. 7 utrum actor, qui numerationem probauit per unum testem, confessionem uerò aduersarij probauit per alterum: sat is numerationem probasse uideatur? Et Bal. respondet, hos testes quasi singulares nõ probare: licet faciãt indicium, ut extra de successio. ab intesta. cap. Cũ dilectus. Et ratio (inquit) manifesta est et singularis: quia unus deponit de auditu, alter de uisu. Et sic differũt in sensu et sensato, ut plenè nota. per Cynum in l. 2. infra Quæ sit longa cõsuetu. Saly etiam in ultima quaestio. idẽ respondet in eo, qui egit ex numeratione. Non obstat (inquit) quòd numeratio debet dici probata, quia ille, qui deponit de cõfessione, semiplenè probat confessionem, et per consequens semiplenè numerationem, nam si duo probassent confessionem, confessio probata probaret numerationem: quia respõdeo, quòd testes, qui de confessione deponunt, non pro-

Quia bāt

bant numerationem, nisi per medium confessionis, & sic per actum diuersum ab eo, qui numerari uidit: qui actus etiam necessario non infert numerationem. Sed per actus diuersos non inducitur probatio unius actus, qui etiam probabiliter ex illis induci posset, argu. l. Non hoc, infra Unde legitur. Ad quod bene facit quod Cynus notat, infra Quæ sit longa consue. l. 2. Hæc Saly. Et ita habet, quod Cynus post Petrum & Iacob. Rauēna. in. d. l. 2. prope antepen. col. uers. Sed quæro, resoluit, quod si quis producit duos testes, quorum unus dicit, quod reus est obligatus actori in decem, quia ei mutuauit: alter dicit, quod est obligatus in decem, quia audiuit, quod confessus erat, se esse obligatum actori in decem: hi duo testes, licet in iure conueniant, quia uterque eorum dicit, aduersarium obligatum in decem, quia tamen disconueniunt in facto, in quo etiam uniformitas testium requiritur: ideo non probant, nec plenam fidem faciunt. Idem probauit Bal. in. l. i. col. penul. infra De testa. referendo Petrum & Cynum in. d. l. 2. Pro qua sententia allegauit Specul. tit. De teste. §. i. uers. Sed pone egi, et tex. in cap. fina. De successio. ab intesta. Idem Bal. in. l. 2. §. fina. 2. col. uers. Quid autem. ff. Si certum petat. eandem Veterum sententiam probans scribit, hos testes esse singulares: unum tamen fouere dictum alterius ad uehemens

indiciū

indiciū per. d. cap. fina. De succes. ab intesta. Bal. etiā  
 in cap. fina. 3. col. uers. Tamen sciendum De consuetu.  
 allegatis eisdem Petro & Cyno. in. d. l. 2. subiecit,  
 quōd & si huiusmodi testes non probent plenē nu-  
 merationem, tamen probant plus quā semiplenē:  
 quia ueritas & confessio uersantur circa idem per  
 tex. sing. in. d. cap. fina. De succes. ab intesta. Ali  
 bi generaliter obseruauit idem Bal. in Rub. n. 2. De cō  
 trouer. inuesti. in usibus feudo. quōd si unus testis testifi-  
 catur de ueritate, alter de confessione, tūc quia unus ad-  
 miniculatur alteri, bene defertur iuramentum, ut extra  
 De successio. ab intesta. cap. fina. Adde quōd hæc  
 Veterum sentētia receptissima est, ut constat ex Feli.  
 in cap. Licet ex quadam. n. 2. De testi. Ias. in repet. l.  
 Admonendi. n. 260. ff. De iureiu. Philip. Dec in cap.  
 Cum causam. n. xi. De probatio.

Ego autē et si hætenus non legerim, qui ausus sit,  
 ab hac tã recepta sentētia discedere, opinor, magis es-  
 se, ut actor in hoc casu quasi plenē pbauerit, debeat ob-  
 tinere, etiam si iusiurandum sibi deferri non petierit:  
 non obstante Veterum ratione, quam Saly. hic expli-  
 cuit, nec tex. in. d. cap. fina. De successio. ab intesta. quē  
 Bal. allegauit. In primis igitur uidendum est, † quomo-  
 dō Bal. id cap. uoluerit pro Veterū sentētia inducere?  
 Et mihi uidetur, hoc ex eodem Bal. colligēdum esse in

Contra re-  
 ceptā ha-  
 tēnus sen-  
 tentiam.

*Authen. Rogati supra De testi. ubi querit, Pone qđ duo testes deponunt de uero numerationis actu, & tres deponunt de confessione: an sit probatum per quinque testes? Et uidetur, quod sic: quia consonant in eundem finem & si non in facto saltem in iure. Ergo dicuntur testes. l. Qui sententiam, infra De poenis. Contrarium dico. Quia istae sunt diuersae species: unde una non unitur alteri iuxta nota. per Dinū et alios in. l. 2. §. i. ff. De excusa. tuto. De hoc est casus cuiusdam Decretalis extra De successio. ab iusta. cap. Cum dilectus. Vbi ille Abbas probauerat per unum testem de uero oblationis actu, per plures autem testes probauerat de confessione oblationis: dicit ibi tex. qđ ille testis est unus & singularis. Vnde Abbas per illū non probat: sed probat per alios testificātes super confessione, qui erāt plures. Vnde apparet, quod si esset unus de oblatione, unus de confessione, non esset probatum. Et ratio est: quia non deponunt de eodem, sed de diuerso. Non tamē nego, quod non faciant maiorem fidem, quā unus testis solus: quia confessio est iniuncta cum iunctura ueritatis. Et hoc est quod dicit ibi Papa, VEHEMENTER ADMINICULANTES. Hae Bal. Qui intellexit, unū testem de confessione adminiculari ea ratione, qua plures uehementer adminiculantur. Sed hic aduertēdū cēseo. Nam in specie tex. in. d. cap. Cum dilectus, rectē docet:*